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INTRODUCTIO 

In introductione ad nostrum volumen V I II Elemento rum ad Fontium 
Editiones - in quo Documentorum Polonicorum ex Archivo Generali His
paniae in Simancas Pars I continetur - iam aliqua diximus, quae nunc 
vix repetenda sunt 

Maximam illius voluminis partem occupant documenta e serie << Ale
mana », illa nimirum quae in jasciculis << Estado Leg. 635-667 » servantur. 

Praesens volumen nostrum, Elementorum ad Fontium Editiones unde
cimum, continet Documenta Polonica ex Archivo Generali Hispaniae in 
Simancas, et est prioris voluminis immediata continuatio, ideoque « Pars 
II » dicitur; hic enim habentur documenta polonica eiusdem seriei << Ale
maiia », quae in jasciculis << Estado Leg. 668-673 >> inveniuntur. 

Parti igitur primae, omnino secunda respondet: nam ad temporis iac
turam vitandam, hic etiam inter documenta inedita et illa collocavimus, 
quae in rarioribus editionibus Hispaniae vel Poloniae iam edita videntur; 
hoc jacientes commoditati studiosorum consulere voluimus. Maiusculas 
litteras et signa interpunctionis textui manuscripto conformare studuimus, 
a textu manuscripto recedentes, quoties in illo dispositio maiuscularum 
et punctorum usui hodierno nimis aliena apparebat, vel sensus potius 
obscurari quam clarari videbatur. Hic quoque nullus alius est orda, in 
quo documenta inventa a nobis praesentantur, nisi ille, quem prisci archi
vistae secuti sunt. Non est hic orda spernendus; sequebantur enim antiqut 
illi tabulariorum ordinatores aliquam rationem in documentis reponendis, 
qua ardo naturalis rerum gestarum, earumque progressus et concatenatio 
haud peius ostenduntur, quam alia quavis documentorum ordinatione. 

* Il: l(c 

Archivarii antiqui in jasciculos, qui hic producuntur, reposuerunt prae
cipue acta, quae ad annos 1572-1576 spectant. Illo vero tempore drama 
quoddam in Europa agebatur, quod in documentis hic productis, quasi in 
speculo, relucet. 
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Personae legentibus ostenduntur clare. Inter illas apparet Philippus II, 
rex prudens, ad quem pleraque scripta diriguntur; ipse parum loqui, 
scribere et agere videbatur, sed omnia fere legebat et propria voluntate, 
paucis verbis expressa, decursum actionum et rerum saepe determinabat. 
Coram eo stant oratores eius et missi: gravis, iam senescens, comes de 
Montagudo, qui in aula imperatoris residebat et aliquo modo cc orator 
maior " in Europa Centrali appellari potest. Inter eosdem oratores est 
etiam iuvenis Petrus Fajardo, qui bis in Polonia ad electiones regum mis
sus est. Saepe apparent scripta archiducis Ernesti, Philippi II ex dilecta 
sorore, Maria imperatrice, dilectissimi nepotis, cui ut regalis Poloniae 
corona concederetur rex Hispaniae instanter studuit. Adsunt litterae eius
dem imperatricis, mulieris fortis, de fortuna filiorum vehementer solli
citae; adsunt et scripta Maximiliani II, iam valetudine af}ecti, callidi, qui 
non tam filii, quam suimet ipsius causa regnum Poloniae consequi volebat, 
et de eo cum Ivano Terribili pactus inire conabatur. Adsunt epistolae ul
timae Jagellonidum, Annae reginulae, eiusque sponsi, fortis animosique 
regis Stephani Bathory. 

Sed qui de rebus saeculi XV I recogitet, scit certe illos homines non 
suo, sed personarum moralium nomine agere; et ita verae dramatis perso· 
nae non sunt nec Philippus, nec Stephanus, nec alii reges eorumve mi
nistri, sed illa, quos iurisperiti vocant « entia iuris publici "• seu regna et 
res publicae, Hispania, Hungaria, Imperium Romanum, Domus Habsbur
giana: hic quidem primum locum tenet illa vera cc unio nationum >>, quae 
eo tempore nomine « Reipublicae Christianae "• vel breviter « Christianita· 
tis >> vocabatur; adest evidenter et Polonia, quae cum Magno Ducatu Li
thuaniae in limine Christianitatis posita, invasioni orientalium inimicorum 
resistebat. Aspiciuntur etiam Reipublicae Christianae hostes, Turcae et 
Tartari, nec non dilucidissimis verbis ab oratoribus describitur Ivanus 
Terribilis. 

Uti fere semper in hominum fatis accidit, ita et hic non una, sed 
multae actiones simul evolvuntur. Ea, quae in proscaenio primum occupat 
locum - in qua de corona Poloniae agitur - non est maximi momenti. 
Maius pondus habet actio, quae cum illa coniungitur, cuiusque finis est 
splendor domus Austriacae et potestas eius per captationem dominii in 
terris Poloniae et Lithuaniae dilatanda. Cui secundae actioni tertia, et 
quidem gravissima, superponitur: in ea agitur de obtinenda unitate im
perii militaris in defensione Christianitatis ab inimicis Turcis, Tartaris, 
Moscovitis. Nec latet et actio contraria, actio nempe eorum, qui hanc de
jensionem negligentes, proprii lucri causa, pacta cum hostibus quaerunt 
et ineunt. 

• • • 
Documenta ad annos 1572-1576 spectantia aderunt etiam in proximo 

volumine, in quo pars III documentorum Polonicorum e serie cc Estado 
Alemaiia " Archivi in Simancas producenda est. 

Gratias agimus Archivi in Simancas Moderatoribus, a Directore Ta
bularii Domino Ricardo Magdaleno incipientes, omnibusque, qui ad hanc 
editionem parandam nos adiuverunt. 

V.M. 
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TEXTUS 

N. 1. 

Viennae, 5.VII.1572. 

Comes de Montagudo 
ad Philippum II regem Hispaniae 
de d.r., i.a. de Cardinalis Commendone e Polonia reditu, deque regis Po

loniae [Sigismundi Augusti] conditionibus positis ad partem sumen
dam in Liga. 

(Hisp. Exemplar. Relatio brevis: v. E. 668 f. 10.) 
A.G.S. Estado Leg. 668, f. 11. 

Al Cardenal Commendon, legado que fue a Polonia, esperan en essa 
Corte dentro de seys días; dizen que aquel Rey entrara en la Liga general 
si el Emperador entrare. 

N. 2. 

Viennae, 20. V II.1572.